
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

 
 

N. 66  DEL 29/03/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
Piano attuativo e Bilancio Preventivo 2024. Approvazione definitiva 
 



Atto n. 66 del 29/03/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 77 del 25/03/2024 
 
Oggetto: Piano attuativo e Bilancio Preventivo 2024. Approvazione definitiva 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATE: 
− la Legge Regionale n. 22 del 12.12.2019 recante ”Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla LR 26/2015 e 
alla LR 6/2006”; 
- la Legge Regionale n. 26 del 10 novembre 2015 e s.m.i, recante “Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”; 
- il D. Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” con la conseguente applicazione delle regole contabili ivi previste; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti con i quali è stato dato avvio al processo di programmazione 
del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2024: 

- DGR 2117 del 29.12.2023: “LR 22/2019. Linee annuali per la Gestione del Servizio sanitario 
Regionale per l’anno 2024. Approvazione preliminare e assegnazione e erogazione in via 
provvisoria del finanziamento agli enti del S.S.R. per l’anno 2024”; 

- DGR 48 del 19.1.2024, Lr 22/2019. linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale 
per l'anno 2024. approvazione definitiva; 

RICHIAMATO l’art. 52 della citata LR 22/2019 con il quale è definito il percorso di approvazione degli 

atti di programmazione degli enti del Servizio Sanitario Regionale. 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 20 del 31.01.2024 con il quale, a seguito della 
attività di negoziazione con la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, è stato approvato 
in via preliminare il “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024”; 

PRESO ATTO che con nota prot. 4296 del 1.2.2024 il summenzionato decreto è stato trasmesso al 
Collegio Sindacale per l’espressione del parere di competenza; 

PRESO ATTO del verbale n. 27 del 27.2.2024, caricato su portale PISA con protocollo 46437 del 
8.3.2024, con il quale il Collegio Sindacale ha espresso parere favorevole in ordine al “Piano attuativo e 
Bilancio preventivo 2024”; 

PRESO ATTO che con nota prot. 93272 del 13.2.2024 la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilità ha richiesto ad ARCS di rettificare il IV report 2023 includendovi il contributo di € 
1.957.200,00 relativo alle indennità PS – dirigenza medica – rinnovo contrattuale 2019/2021, con il 
relativo accantonamento da iscriversi alla voce del modello CE BA2860; 



Atto n. 66 del 29/03/2024  Pag. 3 di 5  

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 35 del 23.2.2024 con il quale ARCS ha provveduto a 
rettificare, come da richiesta della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, il IV 
rendiconto trimestrale 2023; 

PRESO ATTO che il dato riportato nella colonna “Preconsuntivo 2023”, di cui al documento allegato al 
presente atto, è coerente con il decreto del Direttore Generale n. 35 del 23.2.2024; 

RITENUTO pertanto di approvare in via definitiva il “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024”, 
allegato al presente decreto del quale costituisce parte integrante, corredato del parere del Collegio 
Sindacale; 

ATTESO che il documento allegato, è stato redatto per le rispettive parti di competenza, dalle strutture 
SC Gestione economico finanziaria, SC Gestione risorse umane, SC Pianificazione, programmazione, 
controllo direzionale e del sistema informativo, SC Ingegneria Clinica e SSD Patrimonio Immobiliare; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 

bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

 

PROPONE 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare in via definitiva il “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024” corredato dal parere 

favorevole espresso dal Collegio sindacale di cui al verbale n. 27 del 27.2.2024, caricato su portale 

PISA con protocollo 46437 del 8.3.2024; 

2. di trasmettere il presente provvedimento a: 

• Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità;  

• Collegio Sindacale; 

• Organismo Indipendente di Valutazione; 

3. di assicurare la diffusione del documento attraverso la sua pubblicazione sul sito internet 

istituzionale, all’interno dell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente. 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo secondo quanto previsto 

dall’art. 4, comma 2 della LR 21/1992.  

 
Il Responsabile del Procedimento 

SC PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DIREZIONALE E SISTEMA INFORMATIVO 
Sonia Sacilotti 

 
 
 



Atto n. 66 del 29/03/2024  Pag. 4 di 5  

 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 77 del 25/03/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DIREZIONALE E SISTEMA INFORMATIVO 
 Ivana Burba 
  



Atto n. 66 del 29/03/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare in via definitiva il “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024” corredato dal parere 

favorevole espresso dal Collegio sindacale di cui al verbale n. 27 del 27.2.2024, caricato su portale 

PISA con protocollo 46437 del 8.3.2024; 

2. di trasmettere il presente provvedimento a: 

• Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità;  

• Collegio Sindacale; 

• Organismo Indipendente di Valutazione; 

3. di assicurare la diffusione del documento attraverso la sua pubblicazione sul sito internet 

istituzionale, all’interno dell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente. 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo secondo quanto previsto 

dall’art. 4, comma 2 della LR 21/1992.  

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
1 Piano attuativo Arcs 2024_def.pdf 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-03-29T13:16:02+0100




